
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 773 del 31/10/2014

Registro del Settore

N.  34 del  29/10/2014

Oggetto: Acquisto  servizio  di  manutenzione  evolutiva  del  software 
dedicato alla gestione dei sopralluoghi post-terremoto attraverso 
adesione al  MePA -  Impegno di  spesa di  Euro  3.660,00  (iva 
inclusa).



OGGETTO:  Acquisto servizio di  manutenzione del software dedicato alla gestione dei 
sopralluoghi post-terremoto attraverso adesione al MePA - Impegno di spesa di Euro 
3.660,00 (iva inclusa).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SISTEMI INFORMATIVI ASSOCIATI

Premesso che: 
o il Comune di Carpi e il Comune di Novi utilizzano la procedura di gestione dei sopralluoghi  

e delle ordinanze elaborata in Microsoft Access durante l’Emergenza terremoto dalla ditta 
Nabla2 srl;

o la procedura per la gestione dei sopralluoghi funziona esclusivamente con Office 2000, 
nelle componenti Access 2000 e Word 2000;

o in seguito all’introduzione delle nuove macchine e dei nuovi sistemi operativi Windows 8 
la nuova procedura non funziona bene e presenta a volte  problemi bloccanti;

Preso atto dell’analisi dei tecnici del S.I.A. che descrive:
o errore bloccante   : il sistema operativo Microsoft Windows 8 non interopera perfettamente 

con Word 2000 e di conseguenza la procedura su windows 8 non funziona in maniera 
completa, motivo per cui l'errore bloccante evidenziato risulta nella mancata sostituzione 
all'interno dei file di template delle ordinanze delle variabili di Nome, Indirizzo, Numero di 
protocollo, etc. presenti nel database, con conseguente perdita della capacità di emissione 
delle ordinanze stesse;

o passi per risolvere il problema:  
o modificare  l'applicativo  per  accedere  al  database  dei  sopralluoghi  mediante 

Microsoft Access 2000 Runtime (privo di costi di licenza) mediante tabelle e non più 
mediante Query;  

o spostare le Query relative nel sorgente della procedura Sopralluoghi (disponibile in 
quanto sviluppata dall'ente);

o rendere compatibile la procedura con le versioni di Word successive alla 2000. 

Ritenuto  opportuno attivare  presso  la  ditta  produttrice  del  software,  la  manutenzione 
dell’applicativo per renderlo compatibile con Windows 8 e gli Office successivi al 2000 (perlomeno 
sino al 2010) per permettere agli utenti la normale operatività;

Dato atto che per le motivazioni sopra descritte: 
o le manutenzioni dei software rientrano  nella fattispecie prevista dal sopramenzionato 

art. 57 del D. Lgs. 163, in quanto trattasi di servizi che possono essere forniti solo dalle 
software-house che hanno prodotto il software;

o non è possibile per dette forniture effettuare documentate indagini di mercato oppure 
utilizzare le convenzioni Consip (all'art.26 della Legge del 23.12.1999 n.488), nemmeno 
nelle sue articolazioni territoriali di cui alla Legge 266/2005 art.1 comma 158;

o è possibile ricorrere al MEPA (come da D.L. 95/2012) solo se la software house pubblica 
i  listini  dei  servizi  di  manutenzione  sulla  piattaforma  del  Mercato  Elettronico,  che 
prevede  un  apposito  Metaprodotto  “Manutenzioni  software”  nell’ambito  del  Bando 
ICT2009 - PRODOTTI E SERVIZI PER L’INFORMATICA E LE TELECOMUNICAZIONI;

Vista il d.l. n. 95/2012 c.d. convertito in legge n. 135/2012 nella quale viene riconfermato l’obbligo 
per le Amministrazioni Locali, per le procedure sotto soglia, di utilizzare il MERCATO ELETTRONICO 
messo a disposizione da Consip (MEPA) o da Centrali di Committenza Regionali, nel rispetto dei 
parametri prezzo qualità delle convenzioni quadro;



Verificato che:
o nel MEPA è presente un Bando denominato “ITC 2009” – Categoria Prodotti e Servizi 

per l’Informatica e Telecomunicazioni” nel quale sono registrate imprese che offrono 
servizi di manutenzione sui loro software;

o all’interno del Bando sopra citato, nel Metaprodotto Manutenzioni Software, la Ditta Nabla 
2srl, propone la manutenzione del software dedicato alla gestione dei sopralluoghi post-
terremoto;  

o il servizio di manutenzione proposto dalla ditta Nabla2, è composto da  attività tecnica on 
site presso il cliente comprensivo di Helpdesk telefonico ed attività tecnica in remoto;

Ritenuto opportuno  e  conveniente  procedere  all’acquisizione  del  servizio,   attraverso  la 
piattaforma MEPA,    affidando alla ditta NABLA2 srl l’attività di configurazione su ambiente di 
base di autenticazione del cliente da svolgersi in maniera personalizzata presso la server farm del 
cliente,  attività  che prevede un piano di  installazione,  al  costo totale di  Euro 3.000,00 (iva 
esclusa);

Calcolata una spesa complessiva pari ad Euro 3.660,00 (Euro 3.000,00 + Euro 660,00 IVA 
22%) avente  il  CIG  n.  Z851136B0A (oggetto: manutenzione  SW  terremoto)  attribuito 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,  
Servizi e Forniture;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio  
2009, n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n.102;

Richiamati:
 il  Decreto Legislativo del 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti pubblici di lavori,  

servizi  e  forniture  in  attuazione  alle  direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE  e  successive 
modificazioni”, in particolare l’art. 124;

 il Dpr. n. 207 del 5 ottobre 2010 ad oggetto “ Regolamento di esecuzione ed attuazione del  
decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “ Codice dei contratti Pubblici relativi ai 
lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  Direttive  2004-  17-CE e 2004/18/CE”  ,  in 
particolare l’art. 328 commi 3-4;

 il D.L. 7-5-2012 n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” 
convertito in L. 94/2012, in particolare l’art. 7 comma 2;

 il  Decreto-Legge 6 luglio  2012, n.  95 “Disposizioni  urgenti  per  la  revisione della  spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale 
delle imprese del settore bancario” convertito in  legge 7 agosto 2012 n. 135,  in particolare 
l’art.1 comma 1;

 il  D.  Lgs.  9 novembre 2012 n. 192 che ha recepito la direttiva comunitaria  2011/7/UE 
relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali;

 il  D. Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “ Riordino della disciplina riguardanti gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi”;

Richiamati i seguenti atti:
o Delibera di Consiglio dell'Unione n. 14 del 5-3-2014, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Approvazione 
del  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2014,  bilancio 
pluriennale 2014/2016, Piano Poliennale degli Investimenti e la 
Relazione  Previsionale  e  Programmatica  per  gli  esercizi 



2014/2016” e successive variazioni e modificazioni;
o Delibera  di  Giunta  dell'Unione n  20 del  12-3-2014,  dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Approvazione 
del Piano esecutivo di Gestione per l’esercizio 2014: affidamento 
dotazioni” e successive variazioni e modificazioni;

Preso atto che per insufficienza di disponibilità  si rende necessario effettuare una variazione al 
PEG  2014  stornando  l'importo  di  Euro  2.000,00  dalla  voce  di  bilancio  n.  660.00.03  “Servizi 
informatici dell'Unione” a favore della voce di bilancio n. 660.00.13 “ Manutenzione hardware e 
software territorio di  Novi” all’interno dello stesso  Centro di Costo “Servizio informatico associato” 
e  del medesimo codice meccanografico 1010803;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di autorizzare,  per le motivazioni espresse in premessa, l’acquisto del servizio di attività 
tecnica on site comprensivo di Help desk telefonico ed attività tecnica in remoto sul software 
dedicato alla gestione dei sopralluoghi post-terremoto, per una spesa complessiva di  Euro 
3.660,00 (iva inclusa);

2. Di affidare  la fornitura in oggetto,  mediante affidamento diretto attraverso l’adesione al 
bando del Mercato Elettronico, alla ditta Nabla 2 srl,  Viale Monchio 116 - 41100 Modena 
(MO) per una spesa complessiva di Euro 3.660,00 (Euro 3.000,00 + Euro 660,00 IVA 22%);

3. Di rilevare una variazione al PEG 2014 stornando l'importo di Euro 2.000,00 dalla voce di 
bilancio  n.  660.00.03  “Servizi  informatici  dell'Unione”   a  favore  della  voce  di  bilancio  n. 
660.00.13  “  Manutenzione  hardware  e  software.  Novi”  sul  medesimo   Centro  di  Costo 
“Servizio informatico associato”  e all’interno del medesimo codice meccanografico 1010803;

4. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.660,00  nel seguente modo:
 per Euro  2.000,00  alla voce di bilancio 660.00.13 del Comune di Novi;
 per Euro  1.660,00  alla voce di bilancio 660.00.11 del Comune di Carpi;
tenendo conto delle postazioni che utilizzano il gestionale dei sopralluoghi e delle ordinanze nei 
due territori;

5. Di dare atto che:
o il  contratto  di  fornitura  verrà  formalizzato  mediante  la 

compilazione dell'Ordinativo di Fornitura attraverso il sito MEPA; 
o il pagamento della fornitura avverrà a 30 GG DFFM;
o le assegnazioni di cui al presente atto saranno sottoposte alla 

normativa  della  Legge  n.  136/2010  “Piano  straordinario 
contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia,  art.  3,  come modificato  dal  D.  L. 12 
novembre 2010 n. 187; 

o il  Servizio  è responsabile sia  delle  informazioni  ai  fornitori  
relativamente  ai conti dedicati, che dell'assunzione dei Codici 
Identificativi di Gara e si impegna  a riportarli sui  documenti  
di  spesa in  fase di liquidazione; 

o il  programma dei pagamenti, conseguenti all'assunzione degli 
impegni  di  spesa del  presente provvedimento,  è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 



pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, 
del  decreto  legge  1  luglio  2009,  n.  78,  convertito  con 
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;

o il  Responsabile di Procedimento è la Dott.ssa Cristina Bertoli, 
Responsabile del Servizio;

6. Di ottemperare nella gestione dei contratti derivanti dal presente atto a quanto prescritto 
dalla normativa vigente in particolare: 

o dall’Art.  6  del  D.P.R.  n.207/2010  (Documento  Unico  di 
Regolarità Contributiva);

o dall'Articolo 23 del D.lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul 
sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente, 
sottosezione  Provvedimenti,  dei  dati  richiesti  in  formato 
tabellare aperto.



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Acquisto servizio di manutenzione evolutiva del software dedicato alla gestione dei sopralluoghi post-terremoto 
attraverso adesione al MePA - Impegno di spesa di Euro  3.660,00 (iva inclusa).

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2014 1660 00660.00.11

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 1059 1329

Descrizione Sistema Informativo Associato. Manutenzione hardware e 
software. Carpi.

Codice Creditore

CIG Z851136B0A CUP

Centro di costo SERVIZIO INFORMATICO 
ASSOCIATO - CARPI

Natura di spesa

Note Adeguamento software di gestione dei sopralluoghi post-terremoto al sistema operativo Windows 8  con 
assistenza on site + helpdesk e assistenza remota della ditta produttrice  Nabla 2 srl.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2014 2000 00660.00.13

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 1058 1329

Descrizione Sistema Informativo Associato. Manutenzione hardware e 
software. Novi

Codice Creditore

CIG Z851136B0A CUP

Centro di costo SERVIZIO INFORMATICO 
ASSOCIATO - NOVI

Natura di spesa

Note Adeguamento software di gestione dei sopralluoghi post-terremoto al sistema operativo Windows 8  con 
assistenza on site + helpdesk e assistenza remota della ditta produttrice  Nabla 2 srl.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  773  DEL 31/10/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 31/10/2014



Il Responsabile del Settore Ragioneria
Patrizia Mantovani



Il Dirigente di Settore  Patrizia Mantovani ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Acquisto servizio di 
manutenzione evolutiva del software dedicato alla gestione dei sopralluoghi post-terremoto 
attraverso adesione al MePA - Impegno di spesa di Euro  3.660,00 (iva inclusa). ”,  n° 34 del registro 
di Settore in data  29/10/2014

Patrizia Mantovani



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 19/01/2015 al giorno 03/02/2015.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


